
Nº 232, segunda-feira, 6 de dezembro de 201044 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010120600044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: Contrato de Parceria CCONT No- 004/2010. PARTES: CE-
FET-MG e Projeto Medidor Magnético de Vazão incubação e Pré-
incubação. OBJETO: Medidor Magnético de Vazão. Com prazo de
vigência de 12(meses) a partir da data da publicação processo
2750/10-51.

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2010

No- Processo: 23038004260201011. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : OXFORD UNIVERSITY
PRESS. Objeto: Licença de acesso aos artigos, títulos e periódicos
eletrônicos da Contratada, às Instituições usuárias do Portal de Pe-
riódicos da CAPES. (valor total especificado em dólar). Fundamento
Legal: Artigo 25, Inciso 1 da Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2011 a
31/12/2011. Valor Total: R$537.973,34. Fonte: 142024289 -
2010NE000202. Data de Assinatura: 09/11/2010.

(SICON - 03/12/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23038.001693/2010-14. Convênio: PIBID-135/2010. Con-
cedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08 e Convenente:
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - UEL. CNPJ:
78.640.489/0001-53. OBJETO: Apoio ao desenvolvimento de ações
do projeto "Programa Institucional de Iniciação à Docência - PI-
BID/UEL". Fundamento legal: Portaria Interministerial No- 127/2008.
Valor R$ 171.000,00 (Concedente R$ 169.290,00 - Contrapartida R$
1.710,00). 2010NE010438. Natureza da Despesa: 33.30.41. Data da
assinatura: 27/11/2010. Vigência: 24 meses a contar da data de as-
sinatura. Signatário pela CAPES: João Carlos Teatini - Presidente da
Capes - Substituto e pela IES: Nádina Aparecida Moreno- Reitora.

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO

Processo No- 23038.010440/2010-23 Espécie: Termo de Cooperação
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA
CNPJ: 05.200.001/00001-01 - UG/Gestão: 153034/15241; Objeto:
Apoiar aos docentes contratados para atuarem nos programas de pós-
graduação da UFRA Classificação Orçamentária: Programa de Tra-
balho: 12364137504870001; Fonte de Recursos 0112; Grupo(s) de
Despesa: "3" - Valor Total: R$ 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil
reais). Data de Assinatura: 30/11/2010. Vigência: 30/11/2010 a
30/06/2012 - Jorge Almeida Guimarães - Presidente da CAPES e
Sueo Numazawa - Reitor - UFRA.

Processo No- 23038.010441/2010-78 Espécie: Termo de Cooperação
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA
CNPJ: 11.118.393/0001-59 - UG/Gestão: 26441/158515; Objeto:
Apoiar aos docentes contratados para atuarem nos programas de pós-
graduação da UFOPA. Classificação Orçamentária: Programa de Tra-
balho: 12364137504870001; Fonte de Recursos 0112; Grupo(s) de
Despesa: "3" - Valor Total: R$ 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil
reais). Data de Assinatura: 29/11/2010. Vigência: 29/11/2010 a
30/06/2012 - Jorge Almeida Guimarães - Presidente da CAPES e José
Seixas Lourenço - Reitor - UFOPA.

Processo No- 23038.004882/2010-31 Espécie: Termo de Cooperação
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA
CNPJ: 33.892.175/0001-00 - UG/Gestão: 113601/11302; Objeto:
Apoiar projetos para a implementação do Programa "Cátedras Ipea
para o Desenvolvimento". Classificação Orçamentária: Programa de
Trabalho: 12364137504870001; Fonte de Recursos 0112; Grupo(s) de
Despesa: "3" - Valor Total: R$ 864.000,00 (Oitocentos e sessenta e
quatro mil reais). Data de Assinatura: 29/11/2010. Vigência:
29/11/2010 a 30/12/2011 - Jorge Almeida Guimarães - Presidente da
CAPES e Marcio Pochmann - Presidente - IPEA.

Processo No- 23038.010439/2010-07 Espécie: Termo de Cooperação
firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-UG/Gestão:
154003/15279 e a Universidade Federal do Pará - UFPA CNPJ:
34.621.748/0001-23 - UG/Gestão: 153063/15230; Objeto: Apoiar aos
docentes contratados para atuarem nos programas de pós-graduação
da UFPA. Classificação Orçamentária: Programas de trabalho:
12364137504870001 e 12571137540190001; respectivos Grupos de
Despesa "3" R$ 500.000,00 e "4" R$ 500.000,00 - Valor Total: R$
1.000.000,00 (Um milhão de reais); Fonte de Recursos 0112. Data de
Assinatura: 30/11/2010. Vigência: 30/11/2010 a 30/06/2012 - Jorge
Almeida Guimarães - Presidente da CAPES e Carlos Edilson de
Almeida Maneschy - Reitor - UFPA.

EXTRATOS DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo No- 23038.006224/2010-83 Espécie: Termo de Cooperação
Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 e a Uni-
versidade Estadual de Alagoas - UNEAL CNPJ: 02.436.870/0001-33,
Objeto: Estabelecimento de compromisso entre a Universidade Es-
tadual de Alagoas - UNEAL, responsável pela oferta de cursos, am-
bos selecionados a partir de critérios de avaliação e seleção, e a
CAPES, visando a implementação do Sistema Universidade Aberta
do Brasil - UAB. Data de Assinatura: 01/12/2010. A vigência do
presente instrumento será de 05 (cinco) anos, contados a partir da
data de sua assinatura. Jorge Almeida Guimarães - Presidente da
CAPES e Laudirege Fernandes Lima - Reitora - UNEAL.

Processo No- 23038.010062/2010-88 Espécie: Termo de Cooperação
Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 e a Uni-
versidade Federal do Piauí - UFPI CNPJ: 06.517.387/0001-34, Ob-
jeto: Estabelecimento de compromisso entre a Universidade Federal
do Piauí, responsável pela oferta de cursos, ambos selecionados a
partir de critérios de avaliação e seleção, e a CAPES, visando a
implementação do Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB.
Data de Assinatura: 22/11/2010. A vigência do presente instrumento
será de 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua assinatura.
Jorge Almeida Guimarães - Presidente da CAPES e Luiz de Sousa
Santos Júnior - Reitor - UFPI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2010

Número do Contrato: 4/2009. No- Processo: 23038034194200881.
Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PES-
SOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contratado: ESTRANGEIRO. Con-
tratado : THOMAS TELFORD PUBLISHING. Objeto: Renovação da
vigência do acesso às bases de dados de procedência estrangeira para
o ano de 2011, para 165 Instituições participantes do Portal de Pe-
riódicos da CAPES, conforme processo ADM4991/08-7. (valor total
especificado em dólar). Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei
8.666/93. Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total:
R$296.000,00. Fonte: 112000000 - 2010NE000252. Data de Assi-
natura: 09/11/2010.

(SICON - 03/12/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2010

Número do Contrato: 7/2009. No- Processo: 23038032631200821.
Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PES-
SOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contratado: ESTRANGEIRO. Con-
tratado : ECOLOGICAL SOCIETY OF AMERICA. Objeto: Reno-
vação da vigência do acesso às bases de dados de procedência es-
trangeira para o ano de 2011, para 122 Instituições participantes do
Portal de Periódicos da CAPES, conforme processo ADM4690/08-7.
(valor total especificado em dólar). Fundamento Legal: Artigo 57 da
Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total:
R$81.637,00. Fonte: 112000000 - 2010NE000249. Data de Assina-
tura: 09/11/2010.

(SICON - 03/12/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2010

Número do Contrato: 2/2008. No- Processo: 23038002692200864.
Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PES-
SOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contratado: ESTRANGEIRO. Con-
tratado : SAGE PUBLICATIONS INC.. Objeto: Renovação da vi-
gência do acesso às bases de dados de procedência estrangeira para o
ano de 2011, para 124 Instituições participantes do Portal de Pe-
riódicos da CAPES, conforme processo ADM0172/08-1. (valor total
especificado em dólar). Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei
8.666/93. Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total:
R$483.571,49. Fonte: 100000000 - 2010NE000230. Data de Assi-
natura: 09/11/2010.

(SICON - 03/12/2010) 154003-15279-2010NE900032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2010

Número do Contrato: 11/2008. No- Processo: 23038006570200847.
Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PES-
SOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contratado: ESTRANGEIRO. Con-
tratado : PROQUEST LLC.. Objeto: Renovação da vigência do aces-
so às bases de dados de procedência estrangeira para o ano de 2011,
para as Instituições participantes do Portal de Periódicos da CAPES,
conforme processo ADM0877/08-5. (valor total especificado em dó-
lar). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2011 a
31/12/2011. Valor Total: R$491.654,00. Fonte: 100000000 -
2010NE000227. Data de Assinatura: 09/11/2010.

(SICON - 03/12/2010) 154003-15279-2010NE900032

EDITAL CAPES Nº 63/2010

A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, torna pública a prorrogação do prazo para sub-
missão de propostas no âmbito do Edital nº 63/2010 - Toxinologia.

Os interessados poderão submeter as suas propostas até o dia
15/12/2010.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do DOU de 19/04/2010, Seção 3, Página 22,
Extrato de Termo de Cooperação, Termo de Cooperação firmado
entre CAPES e UFMG, Processo 23038.002009/2010-11... Onde lê-
se: Vigência de 01 (um) ano a partir da data de assinatura, leia-se:
Vigência até 31/12/2011...

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA PRESENCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Concessão Financeira - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Prorrogação de Vigência, - Signatários - pela CAPES: João Carlos Teatini - Diretor de Educação Básica Presencial;
pelo beneficiário (a):

Beneficiário CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
GUARACIRA GOUVEA DE SOUSA 272637388-72 23038.040848/2008 OE 1816/2008 31/12/2012 3 0 / 11 / 2 0 1 0

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATOS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO Á PESQUISA

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Emídio Cantídio
de Oliveira Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País- pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
MARIA JOSÉ PACIFICO 605377958-04 23038.009219/2010-22 PAEP 1981/2010 15.000,00 De:29/11/2010 A: 29/05/2011 2010NE010706
FÁBIO DOS SANTOS 965893295-91 2 3 0 3 8 . 0 0 6 6 2 9 / 2 0 1 0 - 11 PAEP 1982/2010 15.000,00 De: 29/11/2010 A: 29/05/2011 2010NE010715
DALTON FRANCISCO DE ANDRADE 598559248-00 23038.006673/2010-21 PAEP 1983/2010 35.000,00 De: 29/11/2010 A: 29/05/2011 2010NE010718
PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES 305041717-04 23038.009224/2010-35 PAEP 1984/2010 20.000,00 De:29/11/2010 A: 29/05/2011 2010NE010722
LUCIA HELENA RAPP PY-DANIEL 134501822-34 23038.009208/2010-42 PAEP 1985/2010 20.000,00 De:29/11/2010 A: 29/05/2011 2010NE010728
HOSSEIN MOVASATI 054337307-00 23038.006658/2010-83 PAEP 1986/2010 15.000,00 De:29/11/2010 A: 29/05/2011 2010NE010737
MARCOS EDUARDO DO VALLE MESQUITA 278696918-28 2 3 0 3 8 . 0 0 9 2 11 / 2 0 1 0 - 6 6 PAEP 1987/2010 8.000,00 De:29/11/2010 A: 29/05/2011 2010NE010741


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-06T06:20:53-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




